
VALOR TOTAL 45.600,00  

12,00 MES 4.150.00 3.800,00 45.600,00 SIM 

MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL 

Canindé/CE, 08 de outubro de 2024. 

RODRIGO B 
Secre 

Consórcio Público de Sa gi o de Canindé 

ItCPSMCA  CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE 
==g: DA MICRORREGIÃO DE CANINDE 

CEARA 
GOVERNO DO ESTAPO 

0 

     

     

     

     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024092301-DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20240916001-ADM  

Após minuciosa análise dos resultados da Dispensa Eletrônica n°2024092301-DE, e seguindo a Nota Técnica 
apresentada pelo Agente de Contratação, o Sr. Rodrigo Barbosa de Menezes, ORDENADOR DE DESPESAS 
da(o) CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, procede A adjudicação. 
Este processo foi meticulosamente conduzido em conformidade com o  Art.  75, § 3° da Lei n° 14.133/2021, que 
estabelece a obrigatoriedade de transparência e competitividade por meio da publicação de avisos em sitio 
eletrônico oficial. 

Além disso, o processo seguiu o rito estabelecido no  Art.  72 da Lei n° 14.133/2021, que requer que o processo 
de contratação direta seja instruido com os documentos necessários para a formalização da demanda, a 
justificativa da escolha do fornecedor, e a análise de compatibilidade dos preços com o mercado. Com  base 
nesses critérios ADJUDICO ao fornecedor(es)vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), conforme indicado no 
quadro, resultado da adjudicação. 

A Nota Técnica detalha e justifica a escolha baseando-se nos princípios de eficiência, economicidade e 
conformidade com as diretrizes governamentais. Este documento assegura que o procedimento foi transparente, 
que as propostas foram analisadas de forma equitativa e que a oferta mais vantajosa foi escolhida, refletindo o 
melhor interesse público em termos de valor e adequação As necessidades operacionais e estratégicas. 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 

047.474.063-36 - Dali Alberto Jucá Pereira Silva 

ITEM DESCRIÇÃO 

ASSESSORIA E CONSULTORIA A 
1 PROCURADORIA E A GESTÃO IX) 

CONSORCIO 

Adjudicado para Dali Alberto Jucá Pereira Silva inscrita no CPF/MF: 047.474.063-36, pelo melhor valor de RS 45.600,00 
(quarenta e cinco mil, seiscentos reais), em 08/10/2024. 

Consorcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé — CPSMCA.  
E-mail:  cpsmca.caninde21@gmail.com Av  Chico  Campos n° 951 Bairro Monte - 

CNPJ 13.179.412/0001-82 Canindé—Ceará • CEP 62700-000 
INTEGRANTES: Boa Viagem; Canindé; Caridade; Itatira; Madalena; Paramoti e Estado do Ceara. 



• 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE ti CEARA 
DA MICRORREGIAO DE CANINDE ra

v.,==  ESTADO 

   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024090301-DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20240916001-ADM  

Aos oito dias do  riles  de outubro de dois mil e vinte e quatro, após a revisão detalhada e constatação da 
regularidade de todos os atos procedimentais envolvidos, Rodrigo Barbosa de Menezes, ORDENADOR DE 
DESPESAS do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINE:It, HOMOLOGA 
a Dispensa Eletrônica n°2024092301-DE, para que produza seus efeitos legais e jurídicos. 

Este processo foi conduzido em estrita  conform  idade com a Lei n° 14.133/2021, observando rigorosamente as 
disposições do  Art.  75, § 3°, que exige a transparência por meio da publicação de avisos em sítios eletrônicos 
oficiais. Além disso, seguimos as diretrizes do  Art.  72, que estipula a necessidade de uma documentação 
completa e adequada, garantindo a aderência aos princípios de eficiência e economicidade conforme as normas 
de contratação pública. 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

047.474.063-36 - Dali Alberto Jucá Pereira Silva 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA cyro. CND. V.  REF. V. uNrr. V. TOTAL 

: ASSESSORIA E CONSULTORIA A 
I PROCURADORIA E A GESTÃO DO I  

CONSÓRCIO 
SIM 12,00 MES 4.150,00 3.800,00 45.600,00 

VALOR TOTAL 45.600,00 
• 

Homologado para  Dail  Alberto Jucá Pereira Silva inscrita no CPF/MF: 047.474.063-36, pelo melhor valor de R$ 45.600,00 
(quarenta e cinco mil, seiscentos reais), em 08/10/2024. 

Canindé/CE, 08 de outubro de 2024. 

RODRI EZES 

Consórcio Públ' o de Saude .. "icr ião de Canindé 

Consorcio Público de Saúde da Microrregiáo de Canindé — CPSMCA.  
E-mail:  cpsmca.caninde21@gmail.com Av  Chico  Campos n° 951 Bairro Monte - 

CNPJ 13.179.412/0001-82 Canindé — Ceara • CEP 62700-000 
INTEGRANTES: Boa Viagem; Canindé; Caridade; Itatira; Madalena; Paramoti e Estado do Ceará. 



IWCPSMCA  
Conabralo POOMa do Saado 

Mkrorreglio dd Caninda 

CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE 
DA MICRORREGIÃO DE CANINDE 

CEAR 
GOVERNO DO  EST  

i••• (- 11AVOl 

    

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA N° 2024090301-DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20240916001-ADM  

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de contratação direta de licitação, que foi 
devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor/prestador de serviços, quanto pela 
justificativa dos preços, vez que a proponente apresentou a proposta mais vantajosa; 

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam que o 
contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação  minima  necessária para celebrar o contrato, 
conforme preconizado no inciso V do artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que a JUSTIFICTIVA apresentada pela Comissão de Contratação que prevê que a 
Dispensa de Licitação está em conformidade com o  Art.  75, inciso II da Lei Federal 14.133 de 1 de abril de 
2021, para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis 
reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras, cabendo ressaltar que o valor  sera  duplicado para 
compras, obras e serviços contratados por consórcio público ou por autarquia ou fundação qualificadas como 
agências executivas na forma da lei. 

CONSIDERANDO que o processo de contratação direta foi conduzido em estrita conformidade com o  Art.  75, 
§ 30  da Lei n° 14.133/2021, o qual enfatiza a importância de transparência e competitividade através da 
publicação de avisos em sitio eletrônico oficial do órgão, visando atrair propostas competitivas mesmo em 
cenários de limitada competição; 

CONSIDERANDO que a seleção do fornecedor foi realizada com base numa análise detalhada que confirmou 
a proposta mais vantajosa para a administração pública, cumprindo os princípios de economicidade, eficiência 
e adequação As necessidades do órgão, conforme demonstrado pelas justificações robustas e documentação 
completa apresentadas no processo; 

CONSIDERANDO que, apesar da presença de um único proponente, o processo não foi comprometido em sua 
integridade ou objetividade, assegurando que todas as etapas foram transparentes e que a oferta selecionada 
estava alinhada com os preços de mercado e os interesses públicos; 

CONSIDERANDO que a adjudicação e homologação do contrato estão de acordo com os requisitos legais 
estabelecidos no inciso VIII do  Art.  72 da Lei n° 14.133/2021, que exige a autorização da autoridade competente 
para a conclusão do processo de contratação; 

AUTORIZO a Dispensa de Licitação n° 2024092301-DE, nos termos descritos abaixo: 

OBJETO A SER CONTRATADO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA dit PROCURADORIA E A GESTÃO DO CONSÓRCIO, NA EMISSÃO 
DE PARECERES E CONSULTAS SOBRE ASSUNTOS RELACIONADOS AO DIREITO 
ADMINISTRATIVO, CONSTITUCIONAL E TRIBUTÁRIO, NO ASSESSORAMENTO AO 
ACOMPANHAMENTO DE DEMANDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS QUE TENHAM COMO 
PARTE INTERESSADA 0 CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ — 
CPSMCA 
PROPONENTE:  pall  Alberto Jucá Pereira Silva 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
VALOR TOTAL: R$ R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos reais) 

Diante do exposto, o(a) ORDENADOR DE DESPESAS 2023, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no  Art.  75, inciso II da Lei n° 14.133/2021,. 

Consórcio Público de Saúde da Microrregiao de Canindé - CPSMCA.  
E-mail:  cpsmca.caninde21@gmai1.com Av  Chico  Campos n° 951 Bairro Monte - 

CNPJ 13.179.412/0001-82 Canindé-Ceará • CEP 62700-000 
INTEGRANTES: Boa Viagem; Canindé; Caridade; Itatira; Madalena; Paramoti e Estado do Ceara. 



       

       

 

CPSMCA 

 

CONSORCIO PUBLICO DE SAODE ita CEARA 
DA MICRORREGIAO DE CANINDÉ Ngio, r.:.17,!,0 DO ESTADO 

     

Consordo Pdlalice de Saúde 
da  Mk  rorregito de Cull/Ida 

     

       

       

DETERMINO, ainda, que seja divulgado e mantido à disposição do público em sitio eletrônico oficial, este 
ato e o extrato decorrente do contrato, em atendimento aos preceitos estabelecidos no artigo 72, parágrafo único 
da Lei 14.133 de 1 de abril de 2021. 

Canindé/CE, 08 de outubro de 2024 

RODRI P.. ZES 
Se tan;40 7  

Consórcio Público - .„1/flit#0*. • 

4111.116."*-  

Consórcio  Público de Saúde da Microrregião de Canindé - CPSMCA.  
E-mail:  cpsmca.caninde21@gmail.com Av  Chico  Campos n° 951 Bairro Monte - 

CNPJ 13.179.412/0001-82 Canindé - Ceara • CEP 62700-000 
INTEGRANTES: Boa Viagem; Canindé; Caridade; Itatira; Madalena; Paramoti e Estado do Ceara. 



GOVERNO  DO  ESTA  DO 
sera' taft.o. Ca. saw 

ItCPSMCA  CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE 
: DA MICRORREGIÃO DE CANIND8 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20240916001-ADM  

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N° 2024092301-DE 

0 Agente de Contratação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO 
DE CANINDÉ-CPSMCA, em cumprimento da declaração procedida, faz publicar o extrato resumido do 
processo da DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N° 2024092301-DE, conforme dados a seguir: 

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N° 2024092301-DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 20240916001-ADM  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
A PROCURADORIA E A GESTÃO DO CONSÓRCIO, NA EMISSÃO DE PARECERES E CONSULTAS 
SOBRE ASSUNTOS RELACIONADOS AO DIREITO ADMINISTRATIVO, CONSTITUCIONAL E 
TRIBUTÁRIO, NO ASSESSORAMENTO AO ACOMPANHAMENTO DE DEMANDAS 
ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS QUE TENHAM COMO PARTE INTERESSADA 0 CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ - CPSMCA. 

FUNDAMENTO LEGAL:  Art.  75, inciso II da Lei n° 14.133 de 01/04/2021. 

PROPONENTE: DALL ALBERTO JUCÁ PEREIRA SILVA, CPF/MF N° 047.474.063-36 

VALOR GLOBAL: R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos reais). 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA EM: 08 de outubro de 2024. 

ORDENADOR DE DESPESAS: RODRIGO BARBOSA DE MENEZES 

CANINDÉ - CE, 08 de outubro de 2024. 

Agente de  Con  
Consórcio Pi blico de Saúde da Microrregião de Cani 

Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé - CPSMCA.  
E-mail:  cpsmca.caninde21@gmail.com Av  Chico  Campos n° 951 Bairro Monte - 

CNPJ 13.179.412/0001-82 Canindé - Ceará • CEP 62700-000 
INTEGRANTES: Boa Viagem; Canindé; Caridade; Itatira; Madalena; Paramoti e Estado do Ceara. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO DE 

CANINDE 
08 de Outubro de 2024 -ANO VIU- Edição N°782 - Pá'. 01 a09 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÊ — SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL — EXTRATO DO 
TERMO DE RESCISÃO N° 023/2024 — TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO — A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÊ, neste ato representada pela Secretária Municipal da Assistência Social, a Sra. 
EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, vem RESCINDIR com THAIS MARA PINHO DA SILVA, o Contrato Administrativo de Prestação de Serviços por 
Tempo Determinado. CLAUSULA PRIMEIRA — O presente termo tem por objetivo a rescisão do Contrato de Prestação de Serviços n° 144/2024, celebrado 
em 02/01/2024 - Cargo: ENTREVISTADOR. CLAUSULA SEGUNDA - A rescisão do referido Contrato ora se  fundaments  no artigo 37, inciso II da 
Constituição Federal, e na Cláusula Segunda do próprio Contrato (a pedido da contratada). DATA DA RESCISÃO: 30/09/2024. SECRETARIA MUNICIPAL 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - Canindé-CE, 30 de setembro de 2024. 

CONSÓRCIO P013. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDE 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20240916001-ADM  

DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N° 2024092301-DE 
0 Agente de Contratação do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÊ -CPSMCA, em cumprimento da declaração 
procedida, faz publicar o extrato resumido do processo da DISPENSA ELETIONICA DE LICITAÇÃO N° 2024092301-DE, conforme dados a seguir: 
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO N° 2024092301 -DE PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 20240916001-ADM  OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA A PROCURADORIA E A GESTÃO DO CONS6RCIO, NA 
EMISSÃO DE PARECERES E CONSULTAS SOBRE ASSUNTOS RELACIONADOS AO DIREITO ADMINISTRATIVO, CONSTITUCIONAL E 
TRIBUTÁRIO, NO ASSESSORAMENTO AO ACOMPANHAMENTO DE DEMANDAS ADMINISTRATIVAS E JUDICIAIS QUE TENHAM COMO 
PARTE INTERESSADA 0 CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÊ — CPSMCA. FUNDAMENTO LEGAL:  Art.  75, 
inciso Ilda Lei n° 14.133 de 01/04/2021. PROPONENTE: DALL ALBERTO JUCA PEREIRA SILVA, CPF/MF N°047.474.063-36 VALOR GLOBAL: 
R$ 45.600,00 (quarenta e cinco mil, seiscentos reais). DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA EM: 08 de outubro de 2024. ORDENADOR DE 
DESPESAS: RODRIGO BARBOSA DE MENEZES. CANINDÊ - CE, 08 de outubro de 2024. Rafael Costa da Cruz - Agente de Contratação - Consórcio 
Público de Saúde da MicrorregiAo de Canindé 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE CANIND — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO N° 117/2022, CELEBRADO ENTRE 0 MUNICIPIO 
DE CANINDÊ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR.  ANTONIO WELLINGTON  TAVARES 
FERREIRA E 0(A) SR.(A): VITO EMANUEL ARAUJO SOUSA - CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS. A RESCISÃO DO CONTRATO N° 19/2024, 
CELEBRADO EM 02/01/2024, FINDOU-SE NA DATA DE 18/09/2024, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER 
CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. (A PEDIDO DO SERVIDOR)  

Ea  tADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO — TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO N°829/2024, CELEBRADO ENTRE 0 MUNICIPIO 
DE CANINDÊ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR.  ANTONIO WELLINGTON  TAVARES 
FERREIRA E 0(A) SR.(A): MARIA AUCIENE BARBOSA ALVES - CARGO: MERENDEIRA. A RESCISÃO DO CONTRATO N° 118/2024, 
ADITIVADO PELO N° 894/2024., FINDOU-SE NA DATA DE 16/09/2024, ORA SE FUNDAMENTADA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER 
CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. (A PEDIDO DO SERVIDOR) 

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA N°412/2024 MARIA DO ROZARIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceara, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do  art.  123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal n° 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I — EXONERAR o Senhor CARLOS ALBERTO BARBOSA DA SILVA, brasileiro, inscrito no CPF N° 744.370.033-49, residente e 
domiciliado no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de COORDENAÇÃO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS E 
CONVÊNIOS, nível COORD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Chefia de Gabinete, nos termos do anexo II da Lei n° 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; II — Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÊ-CE, 08 DE OUTUBRO 
DE 2024. MARIA DO ROZARIO ARACJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE) 

PORTARIA N°413/2024 MARIA DO ROZARIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do  art.  123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal n°2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; RESOLVE: I — EXONERAR o Senhor PEDRO PAULO UCHOA PAULINO, brasileiro, inscrito no CPF N°264.837.263-68, residente e domiciliado 
no municipio de Canindé, do cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DE PESQUISA E REDAÇÃO, nível CD, integrante da estrutura organizacional 
da Secretaria Chefia de Gabinete, nos termos do anexo II da Lei n° 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 11 — Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
3ssinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÊ-CE, 08 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZARIO ARAÚJO PEDROSA 
KIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE) 


